علی‌اصغر حکمت گفته است که محمدحسین تبریزی کتاب برهان قاطع را به نام «سلطان عبدالله قطب شاه»، پادشاه شیعه مذهب گلکنده و از قطب‌شاهیان، نوشته است. سلطان عبدالله، که ممدوح و معاصر برهان تبریزی بود، ششمین پادشاه از سلسله سلاطین جنوب هندوستان بود که بعد از سلاطین بهمنی، از سال ۹۱۸ ق / ۱۵۱۲ م تا ۱۰۸۳ ق / ۱۶۷۲ م، در قسمتی از فلات دکن حکمرانی می‌کردند. هنوز قلعه و مقبره‌های آن سلاطین در خارج شهر حیدرآباد دیده می‌شود (همان، ص ۲۰۲؛ صفا، ج ۵، بخش ۱، ص ۳۸۴).

ابن یوسف، در جلد دوم فهرست کتابخانه سپهسالار، برهان را از شعرای قرن یازدهم هجری دانسته است، اما محمد معین گفته است که جز دو سه قطعه که در دیباچه کتاب آمده است و نسبت آن به برهان نیز جای شک دارد، شعری از او در جایی ندیده است.

A 17th century Iranian calligrapher of India and the identity of the father of the author of Burhan-i-Qati. *Indo-Iranica* 30 i & ii (1977) pp. 49-61.

19 MART 1997

Adīb Ṭūsī, Muḥammad Amin.
{Zaylī bar Burhān-i qāṭi'}
Zaylī bar Burhān-i qāṭi', yā, Farhang-i lughāt-i bā-
zyāftāh / ta'ālīf-i Adīb Ṭūsī. -- Čāp-i 1. -- Tabriz :
{Čāpkhānah-i Shafaq}, 1343 [1964]
4, 195 p.
Persian
I. Title: Farhang-i lughāt-i bāzyāftāh. nef 3-29847

دانشنامه جهان اسلام، (۳)، تهران ۱۳۷۶، IRCICA. DAN 36948

برهان قاطع

۳۰۵

البرهان در چهار جلد، یک بار با تحقیق محمد ابوالفضل ابراهیم در ۱۳۷۶ در مصر، و بار دیگر به تحقیق عبدالقادر عطا در ۱۴۰۸ در بیروت به چاپ رسیده است (مشار، ستون ۱۲۵).

منابع: مصطفی بن عبدالله حاجی خلیفه، کشف الظنون عن اسامی الکتب و الفنون، بیروت ۱۴۱۰/۱۹۹۰؛ محمد بن بهادر زرکشی، البرهان فی علوم القرآن، چاپ محمد ابوالفضل ابراهیم، بیروت ۱۴۰۸/۱۹۸۸؛ همان، چاپ یوسف عبدالرحمان مرعشلی، جمال حمدی ذهبی، و ابراهیم عبدالله کردی، بیروت ۱۴۱۰/۱۹۹۰؛ خانابا مشار، فهرست کتابهای چاپی عربی، تهران ۱۳۴۴ ش.

/ تاهید باقری /

بُرهان قاطع، فرهنگ لغت فارسی به فارسی نوشته محمدحسین بن خلف تبریزی، متخلص به «بُرهان». او در عهد خود جامع فنون بود و شعر نیز می سرود (صاعدی شیرازی، ص ۳۱۷).

Mahmud Pasha Angelović (1453-1474), Leiden 2001; Aydın Taneri, Bāyezīd Paşa, *TDVİA*; Aydın Taneri, *Osmanlı İmparatorluğun'un kuruluş döneminde vezir-i a'zamlık (1299-1453)*, İzmir 1997; İsmail Hakkı Uzunçarşılı, *Çandarlı vezir ailesi*, Ankara 1974; Hüseyin Hüsameddin [Yaşar], *Amasya tarihi*, 4 vols., Istanbul 1327-32/1909-14.

DIMITRIS J. KASTRITSIS

MADDE YAYIMLANDIKTAN
SONRA GELEN DOKÜMAN

29 Eylül 2015

Burhān-i qāṭī' (021105)

Burhān-i qāṭī' ("Conclusive proof") is the title of a famous Persian dictionary by Muḥammad Ḥusayn b. Khalaf Tabrīzī, who completed it in 1062/1652, under the pen name Burhān. Little is known about the compiler; the dates of his birth and death are unknown. We do know that he was originally from Tabrīz and migrated to India, like so many other scholars of his time. He settled in Deccan and became friends with Shaykh Shams al-Dīn Muḥammad b. 'Alī Khātūn 'Āmilī, known as Ibn Khātūn (d. 1059/1649), a learned man, minister, and author from Hyderabad. He spent some time also in the service of Sultān 'Abdallāh Quṭb Shāh (r. 1035-83/1626-72), the seventh sultan of the Shīrī dynasty of Golconda, in the Deccan, and dedicated his work to him.

In the eleventh/seventeenth century, Persian language and literature had already expanded well into the Indian subcontinent, and the support of Indian rulers such as the Mughal emperors Akbar (r. 963-1014/1556-1605), Jahāngīr (r. 1014-37/1605-27), and Shāh Jahān (1037-69/1628-58) resulted in the appearance of some major Persian dictionaries in India, including *Burhān-i qāṭī'*, which has approximately 20,211 entries

(ranging between 19,060 and 20,215, in various printed editions). According to the compiler, he has made use of four previous *farhangs* (dictionaries): *Farhang-i jahāngīrī* ("Dictionary of Jahāngīr"), by Mīr Jamāl al-Dīn Ḥusayn b. Fakhr al-Dīn Ḥasan Injū Shīrāzī (completed in 1017/1608); *Majma' al-furs* ("Gathering of Persian" words), by Muḥammad Qāsim Surūrī Kāshānī; *Surma-yi Sulaymānī* ("Sulaymānī collyrium"), by Taqī al-Dīn Awḥādī (d. 1050/1640); and *Shihāh al-adwīya* ("Correctness of the Drugs"), by Ḥusayn Anṣārī (d. 806/1403-4). He must, however, have used other references as well, as there are so many words in his work that are not Persian and have been cited from several other Iranian languages, such as Avestan, Khwarāzmian, and Sogdian, together with neo-Iranian dialects such as Sīstānī, Kirmānī, Gīlakī, and Ṭabarī; some of the words seem to have been labeled erroneously.

Jalāl al-Dīn Humā'ī (Tehran, 1315 Sh./1936); Zarrīnkūb, 'Abd al-Ḥusayn, *Sirr-i nay: naqd wa sharḥ-i taḥlīlī wa taḥbīqī-yi Mathnawī* (Tehran, 1366 Sh./1987).

NAJIB MAYEL HERAVI
TR. FARZIN NEGAHBAN

Burhān-i Qāṭi', (lit. 'The Decisive Proof') is one of the most important Persian dictionaries. It was written in 1062/1652 by Muḥammad-Ḥusayn b. Khalaf Tabrīzī, who is also known by his pen-name, Burhān-i

Borhan-Kafi

medicine and pursue scientific and scholarly interests. Some still reside in Kermān. Among them were Mīrzā Sa'īd Šarīf Kermānī, who for some time held the office of chief physician (*hakīm-bāst*) at the court of Shah 'Abbās I (996-1038/1587-1629), and Mīrzā 'Alī-Akbar Khan Nāzem-al-Aṭebbā' (d. 1342/1924; q.v.), a physician and the author of the dictionary *Farhang-e Nafīs*, a *Pezeškī-nāma* (Essay on medical practice), and several other books and the father of the writer and scholar Sa'īd Nafīs (1314 Q.-1345 Š., 1897-1966; q.v.).

Several works of Borhān Nafīs are extant, e.g., his *Kollīyāt* (collected essays) and *Ketāb al-somūm* (Treatise on poisons). Particularly esteemed and widely used as textbooks since the 9th/15th century were his commentaries on the *Ketāb al-asbāb wa'l-'alāmāt* (Book of causes and symptoms) of Najīb-al-Dīn Moḥammad b. 'Alī b. 'Omar Samarqandī (d. 618/1221) and on *Mūjaz al-Qānūn* of Ebn al-Nafīs (d. 687/1288; see Šafā, *Adabīyāt* III, pp. 277-78). The first commentary, known as the *Šarḥ-e asbāb-e Nafīs*, was completed in 827/1423 and dedicated to Oloḡ Beg; Borhān's detailed explanations and supplementary data were the main reason why the *Ketāb al-asbāb wa'l-'alāmāt* acquired such high repute as a medical textbook. The *Mūjaz al-Qānūn* is a four-volume, rearranged summary of Ebn Sīnā's *al-Qānūn fi'l-ṭebb* by 'Alā'-al-Dīn Qarṣī, known as Ebn al-Nafīs, a native of Qarṣ in Transoxiana (ibid., pp. 274-75; for Qarṣī rather than Qoraṣī [ET² III, p. 897] see A. Mieli, *La science arabe*, Leiden, 1939, pp. 164, 349, and *Mawsū'at al-'olūm al-estāmīya*, Beirut, n.d., pt. 5, p. 1975). Borhān Nafīs began writing his commentary at Kermān and finished it in 841/1437 during his stay at Samarqand. Several other commentaries on this work were brought out, but Borhān's was considered the best and most authoritative.

Bibliography: *Kašf al-zonūn*, ed. Yaltkaya and Bilge, I, col. 77; II, col. 1900. 'Alī-Akbar Nafīs Nāzem-al-Aṭebbā', *Farnūdsār yā Farhang-e Nafīs*, Tehran, 1317-18 Š., 1938-39, I, preface by Moḥammad-'Alī Forūḡī and Sa'īd Nafīs, M.-T. Dānešpažūh, *Fehrest-e Ketāb-kāna-ye Dānešgāh-e Tehrān* III/2, Tehran, 1332 Š./1953, pp. 746, 769-70. Mīrzā Ma'sūm Nā'eb-al-Šadr (Ma'sūm-Ališāh), *Ṭarā'eq al-ḥaqā'eq*, Tehran, 1316-19/1898-1901, III, p. 106. Šafā, *Adabīyāt* IV, p. 109.

(ZABIHOLLAH SAFA)

BORHĀN-E QĀṬE' (Conclusive proof), the title of a Persian dictionary compiled in India in the 11th/17th century by Moḥammad-Ḥosayn b. Kalāf Tabrīzī, who used the pen-name Borhān. He completed the work in 1062/1651 and dedicated it to 'Abd-Allāh Qoṭbšāh (r. 1036-83/1626-72), the seventh sultan of the Shi'ite dynasty of Golconda in the Deccan. Little is known about the compiler's career. The dates of his birth and death have not been recorded. He is said to have gone to India after finishing his studies at Tabrīz and to have joined the court of 'Abd-Allāh Qoṭbšāh.

However that may be, he became the close friend of a lewver that at Hyderabad. Shaikh Šams-al-Dīn Moḥammad b. 'Alī Kātūn 'Āmelī, who was a minister and author and had studied under Shaikh Bahā'-al-Dīn 'Āmelī (953-1031/1546-1622; q.v.), the great scholar of Safavid Iran.

It is uncertain whether Borhān Tabrīzī, or Mollā Borhān as he is sometimes called, was also a poet. In addition to verses from his pen in the preface of the *Borhān-e qāṭe'*, a quatrain by him with a chronogram of the date of the capture of the fortress of Uḡair (1053/1643-44) in each hemistich is quoted in the *Ḥadā'eq al-sulāṭīn-e qoṭbšāhī* of Neẓāmā, a contemporary litterateur. Evidently he had mastered the techniques of verse composition, but he did not leave a *divān*. His close association with Ebn Kātūn 'Āmelī shows that he was a highly regarded scholar.

More than any other Persian dictionary, the *Borhān-e qāṭe'* was used by writers and linguists: at the same time it came under the scrutiny of scholars who exposed its many faults, including blatant errors (Ḥekmat, pp. XC-XCVI).

Borhān Tabrīzī states that his sources were the *Farhang-e jahāngīrī* of Mīr Jamāl-al-Dīn Ḥosayn b. Faḡr-al-Dīn Hasan Enjū Šīrāzī (completed in 1017/1608), *Majma'-al-fors* of Moḥammad-Qāsem Sorūrī Kāšānī, *Sorma-ye solaymānī* of Taqī Awhādī, and *Šehāḥ al-adwīa* of Ḥosayn Anšārī (d. 806/1403; Ḥekmat, pp. LXXXI-LXXXVI), but he must have used other sources also. The entries in different printed editions of the *Borhān-e qāṭe'* number between 19,060 and 20,215 (see Mo'īn's notes ibid., pp. LXXXVII-LXXXVIII). It contains a number of words from Iranian dialects, as well as Arabic, Turkish, Syriac, Greek, Latin, and Indian words.

پس از وی، فرزند اولش معروف به شاه عالم، خلیفه و جانشین وی گردید (نک: ابوالفضل، همانجا).

مآخذ: ابوالفضل علامی، آیین اکبری، لکهنو، ۱۸۹۳م؛ داراشکوه، محمد، سفینه الاریاء، کانپور، ۱۸۸۴م؛ دهلوی، عبدالحق، اخبار الاخیار، دهلی، ۱۳۳۲ق؛ شاهنوازخان، مآثر الامراء، به کوشش میرزا اشرف علی، کلکته، ۱۳۰۹ق/۱۸۹۱م؛ عبدالحی، نزفه الخواطر، حیدرآباد دکن، ۱۳۷۱ق/۱۹۵۱م؛ غلام سرور لاهوری، خزینة الاصفیاء، کانپور، ۱۳۳۲ق/۱۹۱۲م؛ غوثی شطاری، محمد، گلزار ابرار، به کوشش محمد ذکی، پتنه، ۱۹۹۴م؛ گجراتی، علی محمد، مرآة احمدی، بمبئی، ۱۳۰۷ق/۱۸۸۸م؛ لعلی بدخشی، لعل بیگ، ثمرات القدس، به کوشش کمال حاج سیدجواد، تهران، ۱۳۷۶ش؛ نیز: غلامعلی آریا

بُرْهَانُ الدِّینِ کَبِیر، نک: شطاریه.

بُرْهَانُ شَاه (اول و دوم)، نک: نظام شاهیه.

بُرْهَانِ صِدِّیقِین، نک: برهین اثبات باری.

بُرْهَانِ عِمَادِشَاه، نک: عماد شاهیان.

بُرْهَانِ قَاطِع، از مهم‌ترین فرهنگهای فارسی، تألیف محمدحسین ابن خلف تبریزی، متخلص به برهان در ۱۰۶۲ق/۱۶۵۲م. درباره مؤلف دانسته‌های ما بسیار اندک است. همین قدر می‌دانیم که او اصلاً تبریزی بوده، و چون دیگر ارباب فضل و ادب در آن عصر، به هند رفته است. او در حیدرآباد دکن اقامت گزید و همنشین کسانی مانند شیخ شمس‌الدین محمدعاملی، مشهور به ابن خاتون (د ۱۰۵۹ق) بود و حواشی جامع عباسی را به خواهش همو استخراج و مدون ساخت. برهان تبریزی همچنین مدتی را در خدمت سلطان عبدالله قطب‌شاه بن قطب‌شاه (حک ۱۰۳۶-۱۰۸۳ق/۱۶۲۷-۱۶۷۲م) از پادشاهان سلسله قطب‌شاهی هند گذراند و فرهنگ خود را به او هدیه کرد (برهان، ...، ۱-د-ه؛ حکمت، ۷۸۱-۸۱؛ دولت‌آبادی، ۲۳۶/۱؛ گلچین، ۱۶۴/۱).

از برهان تبریزی، علاوه بر این کتاب، دو ماده تاریخ هم باقی مانده است، یکی درباره تجدید بنای قصر «ندی محل» در ۱۰۵۰ق/۱۶۴۰م، و دیگری در فتح «اودگیر» در ۱۰۵۳ق/۱۶۴۳م (صاعدی، ۲۸۵، ۳۱۴، ۳۱۷).

سالها پیش از تألیف برهان قاطع، گسترش زبان فارسی در منطقه و انتشار دیوان شاعران بزرگ در دربار سلاطین هند (مانند اکبر، جهانگیر و شاه‌جهان)، سبب شده بود که تمایلی عمومی نسبت به درک ظرایف و دقائق آثار این شاعران پدید آید.